
 

 
Prot. n. 1793/2019                                                                                                      Pasiano di Pordenone, 10/05/2019 
 
 

Albo on line   
Sito Web dell’Istituto  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ORDINE DIRETTO IN MEPA 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI TARGHE PUBBLICITARIE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON/FSE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – AVVISO PUBBLICO 4427 DEL 02/05/2017 - ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 - AZIONE 10.2.5 – Titolo - “I NOSTRI LUOGHI, LA 
NOSTRA STORIA”. 
 
CODICE PROGETTO: 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-1 
CUP: D15B17000460007 
CIG: ZE92839ED8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
CONSIDERATO che la legge delega n. 11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre a disporre 
l’abrogazione del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, del regolamento di attuazione n. 207 del 
2010 e di altre disposizioni incompatibili, preveda opportune disposizioni di coordinamento, transitorie e finali per 
assicurare, in ogni caso, l’ordinata transizione tra la previgente disciplina e la nuova, al fine di evitare incertezze 
interpretative ed applicative;  
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle disposizioni di cui al 
D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U)0004427 02-05-2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020   ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinal Celso Costantini” 

33087  PASIANO DI PORDENONE – Via Coletti n. 35 
Codice fiscale 80009060932 – C.M. PNIC814002 

Telefono 0434.625028  -  Web: http://www.icpasianodipordenone.gov.it/ 

C.M. PNIC814002 – e mail: pnic814002@istruzione.it – PEC pnic814002@pec.istruzione.it 

http://www.icpasianodipordenone.gov.it/
mailto:pnic814002@istruzione.it


SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 - AZIONE 10.2.5; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 3 del 
22.03.2017 e Consiglio di Istituto – delibera n. 85 del 05.04.2017);  
VISTA la candidatura Prot. n. 33217del 29.07.2017 presentata da questo Istituto ai fini del finanziamento del Progetto 
“I nostri luoghi, la nostra storia”;   
VISTA la nota prot. AOODGEFID/9283 del 10.04.2018 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR 
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “I nostri luoghi, la nostra storia” codice 10.2.5A-FSEPON-
FR-2018-1 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 29.867,40;   
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici prot. 0002806/U del 07/12/2017 servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;    
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Programma Annuale 2019, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 43 del 14 marzo 2019, nel 
quale è inserito il finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso; 
VISTO l’art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;      
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio; 
CONSIDERTO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad 
affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;  
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini 
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”;  
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 consente 
alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal 
Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare targhe per le azioni di pubblicità previste per il PON “I nostri luoghi, la 
nostra storia” codice 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-1;  
VERIFICATO in sede di istruttoria del presente atto che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura 
del materiale da acquisire; 
VISTO l'importo massimo di spesa stimato per l'affidamento pari ad € 150,00 comprensivo di IVA; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2019; 
CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto, comunque non superiore al limite fissato dal D.I. 
129/2018; 
CONSIDERATO il carattere di urgenza dell’acquisizione del materiale; 
DATO ATTO che l’importo di spesa è inferiore ai 1.000,00 €; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 
RILEVATA la necessità di dare uniformità secondo caratteristiche, forma, misure e colore alle targhe; 
DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il minor 
prezzo per l’acquisto di targhe pubblicitarie e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore 
economico: “Grand Prix di De Filippi David - Via della Pescara 20/A, PERUGIA (PG)”; 
RITENUTO quindi di derogare, per le motivazioni precedentemente espresse, al principio di rotazione degli 
affidamenti; 
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio;  
CONSIDERTO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad 
affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;  
RITENUTO di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto 
è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, i beni proposti risultano 
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 
CONSTATATO che il prezzo praticato è di 114,00 euro, più IVA, come da catalogo presente in MEPA; 
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 
APPURATO CHE sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto si tratta di servizi di, mere forniture di materiale. In conseguenza 
di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 



DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di adempiere agli obblighi di pubblicità ed informazione previsti dai 

Regolamenti Europei nella gestione dei Fondi Strutturali Europei;  

  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di targhe pubblicitarie;  

 la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a del Mercato elettronico;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico; 

 il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 
VISTI:  

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a € 
40.000;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;  

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

CONSIDERATO che il materiale richiesto è disponibile presso la Ditta “Grand Prix di De Filippi David - Via della 
Pescara 20/A, PERUGIA (PG)”; 
CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento 
all'oggetto del contratto; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DETERMINA 

 
- di approvare le premesse nella loro interezza; 

- di dare avvio alle procedure di acquisizione con affidamento diretto di acquisto tramite MEPA della fornitura di 
targhe pubblicitarie descritte nell’ allegato A, alla Ditta “Grand Prix di De Filippi David - Via della Pescara 20/A, 
PERUGIA (PG)”; 

- l’importo complessivo stimato della fornitura ammonta fino ad un massimo di € 139,08 IVA inclusa e graverà a 
valere sul progetto P02-06 - 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93 PON/FSE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – AVVISO PUBBLICO 4427 DEL 02/05/2017 - ASSE I – 
ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 - AZIONE 10.2.5 – Titolo - 
“I NOSTRI LUOGHI, LA NOSTRA STORIA” del Programma Annuale 2019. 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto presente nella piattaforma ACQUISTI 
IN RETE. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi ai 
requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati salvo il 
DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico Dott. Maurizio Malachin. 
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla presente 
determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento.  
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 
scolastica www.icpasianodipordenone.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Maurizio Malachin 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO A  
 
 
 

ELENCO MATERIALE RICHIESTO 
 
 

Q.TÀ ARTICOLO 

3 TARGA CHROMALUXE, MISURA 30X40 CM, STAMPA 
PERSONALIZZATA A COLORI 

 


		2019-05-10T10:25:04+0000
	MALACHIN MAURIZIO




